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　連携排砂・通砂時の降水量データ 

出典：気象庁HP

天気図（ 6月23 日 6 時）

天気図（ 6月24 日 21 時）
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　平成２３年連携排砂・通砂の実施経過
出 し 平 ダ ム 宇 奈 月 ダ ム 備　　考

6月22日 16:40 県東部北大雨洪水注意報（16:37）

7:00 出し平ダムＱin＝183.3m3/s

6月23日 排砂基準流入量確認（Ｑin≧250m3/s） － 出し平ダムＱin＝259.3m3/s

8:00

10:25

12:24 ピーク流入量確認（Ｑp＝347.0m3/s） －

12:44 － ピーク流入量確認（Ｑp＝412.9m3/s）

13:05 排砂ゲート開操作開始 －

13:30 －  水  位  低  下  開  始 宇奈月ダム常用洪水吐ゲート開操作

13:35  水  位  低  下  開  始 －

21:57 － ピーク流入量再確認（Ｑp＝512.4m3/s）

6:40 － 排砂ゲート開操作開始

6月24日 7:20 自　然　流　下　開　始 －

10:35 － 自　然　流　下　開　始

13:20 自然流下完了、水位回復開始 －

13:35 － 自然流下完了、水位回復開始

15:30 － 排　砂　ゲ　ー　ト　全　閉

17:13 排　砂　ゲ　ー　ト　全　閉 －

18:23 水位回復完了、排砂後の措置開始 －

19:00 水位回復完了、排砂後の措置開始

21:23 排砂後の措置完了

排砂後の措置完了 宇奈月ダム放流量300㎥/s程度３時間以上経過

出し平ダムＱin＝324.0m3/s

22:13 通砂基準流入量確認（Ｑin≧480m3/s） 出し平ダムＱin＝489.3m3/s

23:00 － 洪 水 調 節 開 始（Ｑin≧650.00m3/s） 宇奈月ダムＱin＝678.6m3/s

23:34 排砂ゲート開操作開始 －

予　 備　 体　 制　 入　 り

連携排砂実施機関・連携排砂連絡調整本部解散

日　　　時

排　砂　準　備　体　制　入　り

連　携　排　砂　実　施　決　定

連　携　排　砂　連　絡　調　整　本　部　発　足

連　携　排　砂　実　施　機　関　発　足

7:50

22:00

通　砂　準　備　体　制　入　り

連　携　排　砂　実　施　機　関　発　足
22:15

連　携　通　砂　実　施　決　定

自然流下時間
　3時間00分経過

自然流下時間
　6時間00分経過



３

　平成２３年連携排砂・通砂の実施経過
出 し 平 ダ ム 宇 奈 月 ダ ム 備　　考

5:33 ピーク流入量確認（Ｑp＝763.4m3/s） －

6月25日 10:00 － ピーク流入量確認（Ｑp＝1,089.7m3/s）

18:34 － 洪 水 調 節 完 了

19:38 －  水  位  低  下  開  始 宇奈月ダム常用洪水吐ゲート開操作

21:32  水  位  低  下  開  始 －

7:45 自　然　流　下　開　始 －

6月26日 8:28 － 排砂ゲート開操作開始

12:25 － 自　然　流　下　開　始

13:45 自然流下完了、水位回復開始 －

14:05 － 自然流下完了、水位回復開始

16:02 － 排　砂　ゲ　ー　ト　全　閉

16:15 排　砂　ゲ　ー　ト　全　閉 －

16:57 水位回復完了、通砂後の措置開始 －

18:00 － 水位回復完了、通砂後の措置開始

19:57 通砂後の措置完了 －

－ 通砂後の措置完了 宇奈月ダム放流量300㎥/s程度３時間以上経過

日　　　時

連携排砂実施機関・連携排砂連絡調整本部解散
21:00

自然流下時間
　1時間40分経過

自然流下時間
　6時間00分経過
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連携排砂・通砂の状況（両ダム水位の模式図） H23.6.23～6.26
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水位低下
21時間05分

洪水吐きゲート

排砂ゲート

水位低下用ゲート

水位回復
5時間03分

排砂ゲート

常用洪水吐きゲート

6月23日 6月24日

31時間48分

32時間30分

 32時間30分

自然流下
6時間

水位回復
5時間25分

6月25日 6月26日

水位低下
17時間45分 排砂後の措置

（追加放流）
3時間

水位低下開始
6/23  13:35

自然流下開始
6/24  7:20

自然流下完了
6/24  13:20

排砂基準流量確認
6/23  7:50

水位回復完了
排砂後の措置開始

6/24  18:23

排砂後の措置完了
6/24  21:23

6月23日 6月24日 6月25日 6月26日

水位低下開始
6/23  13:30 自然流下完了

6/24  13:35

排砂後の措置完了
6/24  22:00

自然流下開始
6/24  10:35

水位回復完了
排砂後の措置開始

6/24  19:00

自然流下
6時間

水位低下
10時間13分

水位回復
3時間12分

水位低下開始
6/25  21:32

自然流下開始
6/26  7:45

自然流下完了
6/26  13:45

水位回復完了
通砂後の措置完了

6/26  16:57

22時間25分

排砂後の措置
（追加放流）

3時間

水位低下開始
6/25  19:38

自然流下開始
6/26  12:25

自然流下完了
6/26  14:05

水位回復完了
通砂後の措置開始

6/26  18:00

水位低下
16時間47分

水位回復
3時間55分

25時間22分

通砂後の措置完了
6/26  21:00

通砂後の措置完了
6/26  19:57

 25時間22分

排砂後の措置
（追加放流）

3時間

自然流下
（排砂）
3時間

通砂後の措置
（追加放流）

3時間

自然流下
（通砂）

1時間40分

連携排砂 連携通砂
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出し平ダム水文データ(H23.6.23～6.26 連携排砂・通砂)

300

310

320

330

340

350

6/23
0:00

6/23
6:00

6/23
12:00

6/23
18:00

6/24
0:00

6/24
6:00

6/24
12:00

6/24
18:00

6/25
0:00

6/25
6:00

6/25
12:00

6/25
18:00

6/26
0:00

6/26
6:00

6/26
12:00

6/26
18:00

6/27
0:00

ダム水位(EL.m)

0
100
200
300
400
500
600
700
800

6/23
0:00

6/23
6:00

6/23
12:00

6/23
18:00

6/24
0:00

6/24
6:00

6/24
12:00

6/24
18:00

6/25
0:00

6/25
6:00

6/25
12:00

6/25
18:00

6/26
0:00

6/26
6:00

6/26
12:00

6/26
18:00

6/27
0:00

ダム流入量(m
3
/s)

0

10

20

30

40

50

時間雨量(mm)

排砂ゲート全閉
6/24  17:13

排砂ゲート開
6/23  13:05

自然流下完了
6/24 13:20

水位回復完了
排砂後の措置開始

6/24  18:23

排砂後の措置完了
6/24  21:23

排砂実施基準流量到達

Q=259.3m3/s
6/23  7:50

Qp=347.0m3/s
6/23 12:24

水位低下開始
6/23  13:35

流入量

放流量

自然流下開始
6/24 7:20

排砂ゲート開
6/24  23:34

水位低下開始
6/25  21:32

自然流下開始
6/26 7:45

自然流下完了
6/26 13:45

排砂ゲート全閉
6/26  16:15

Qp=763.4m3/s
6/25 5:33

通砂実施基準流量到達

Q=489.3m3/s
6/24  22:13

水位回復完了
通砂後の措置開始

6/26  16:57

累計雨量２２９．６mm

通砂後の措置完了
6/26  19:57

（出し平ダム～黒部ダム　流域平均雨量）

累計雨量１１０．６mm
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宇奈月ダム水文データ(H23.6.23～6.26 連携排砂・通砂)
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ダムからの距離［ｍ］

平成２３年度連携排砂・通砂後の宇奈月ダム堆砂形状（平成23年7月時点）

標
高

200

210

220

230

240

250

260

270

280

-1,000 0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000

H11.12河床高（元河床）

H22.7河床高（試験通砂後）

H23.5河床高（排砂前）

H23.7河床高（排砂・通砂後）

H31予測河床高（H21計算）

(平均河床)

堆積土砂量

常用洪水吐敷高
231m

水位低下用放流管設備敷高
224m

排砂路呑口敷高
215m

常時満水位
245m

H11.12河床高
(元河床)

H31年予測河床高
（H21年計算）

  
2
5
.6

k

黒薙川合流地点

H23.5河床高
（排砂前）

[m]

２３．０ｋ横断図

200

220

240

260

280

300

-50 0 50 100 150 200

（E
l.ｍ

）

H11.12測量
H22試験通砂後

H23.5測量
H23排砂・通砂後測量

H22.7河床高
（試験通砂後）

※１）H23年5月測量については、24.2kより上流区間
は流量が多かったことから流速が早く、舟による作業
や作業員が河川内に入っての作業が危険な状態であ
り、測量が実施できませんでした。なお、５月測量
は、5/10出水以前に測量したものである。
※２）H23排砂・通砂後測量については、23.0k+170m
より上流区間において上記と同様の理由で測量が実施
できませんでした。

H23.7河床高
（排砂･通砂後）

堆積土砂量
（ダムサイト～２５．６Ｋ）

Ｈ１１．１２～

H22試験通砂後

H22試験通砂後

～Ｈ２３．５

H２３．５～

H23排砂・通砂後

計画堆砂容量 １，２００万m3

 約６１９万m3

総堆積土砂量 約６５４万m3

Ｈ３１予測
総堆積土砂量
（Ｈ２１計算）

約７６０万m3

＋約１０万m3

＋約２５万m3

※１

※２

Ｈ２３．５測量結果

23.0＋170ｍ 24.2k

Ｈ２２．１２測量結果Ｈ２３．７（排砂・通砂後）測量結果

Ｈ２３排砂・通砂後の土砂量（約２５万m
3
）算

出にあたっては右記に記載する測量結果を
用いる。

９



１０

平成２３年６月連携排砂・通砂時の黒部川水系及び近隣河川の状況写真

空中写真撮影位置図 連携排砂実施時の空中写真撮影タイミング

　　第３回撮影
６月２４日　16:24～18:21
　出し平ダム：水位回復中
　宇奈月ダム：水位回復中

　　第２回撮影
６月２４日　11:06～13:16
　出し平ダム：自然流下中
　宇奈月ダム：自然流下中
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新　潟　県
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関西電力 出し平ダム
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-50

宇奈月ダム

愛本合口堰堤

黒部大橋（国道８号）

下黒部橋（河口付近）

海域(黒部川河口)

海域(常願寺川河口)

海域（神通川河口）

海域（早月川河口）

海域（片貝川河口）

海域(小川河口)

海域(姫川河口)

新川黒部橋

権蔵橋

海域(笹川河口)

出し平ダム
猫又

　  ▼排砂Ｇ開 ▼水位低下開始
（ダム放流開始） 排砂ゲート全閉▼  排砂後の措置完了▼

　自然流下

　▼水位低下開始

　　▼排砂Ｇ開
排砂ゲート全閉▼

　　自然流下

出し平ダム 宇奈月ダム
自然流下中 自然流下中

調　　査　　内　　容

原則　排砂時のみ実施

－

－

－

定
期
調
査
∧
11
月
∨

監
視

全　　　体

１ヶ所
ダ　ム

１ヶ所 出し平ダム

備　　　考

定
期
調
査
∧
９
月
∨

定
期
調
査
∧
５
月
∨

抑
制
策
中
∧
９
月
∨

直　　前 排砂･通砂中(排砂ゲート開～排砂･通砂後の措置完了１日後)

排
砂
・
通
砂
１
日
後

調　　査　　項　　目　・　地　　　点

項　　目 地　　　　　点　　　　　名

－

－

－

－宇奈月ダム

ＩＴＶによるビデオ撮影

黒部川水系及び近隣河川流域（近隣河川は海域のみ）

－

●●ヘリコプターによるビデオ･写真撮影

ＩＴＶによるビデオ撮影

● －

－

－

－

－

－

出し平ダム

宇奈月ダム

連　　　続　　　監　　視

連　　　続　　　監　　視

　　第１回フライト
６月２４日　07:30～10:13
　出し平ダム：自然流下中
　宇奈月ダム：水位低下中

黒薙川

※太字は、地上定点撮影を実施している箇所
※第２回フライトは悪天候のため途中で中止
※排砂1日後撮影は、悪天候のため中止

　　第１回撮影
６月２３日　13:55～16:16
　出し平ダム：水位低下中
　宇奈月ダム：水位低下中

　第２回フライト

（愛本地点下流のみ）
６月２４日　11:54～12:01
　出し平ダム：自然流下中
　宇奈月ダム：自然流下中

　　第５回撮影
６月２６日　18:15～19:03
　出し平ダム：通砂後の措置
　宇奈月ダム：水位回復～通砂後の措置

　　第４回撮影
６月２６日　12:42～14:50
　出し平ダム：自然流下～水位回復中
　宇奈月ダム：自然流下～水位回復中

入　善　町



第１回フライト

６月２４日（出し平ダム：自然流下中、宇奈月ダム：水位低下中）

黒部大橋(国道8号)(河口より4.8㎞)
6/24 9:38

下黒部橋（河口より0.8㎞） 海域（黒部川河口）
6/24 9:39 6/24 9:39

権蔵橋（河口より8.2㎞）
6/24 9:36

新川黒部橋（河口より9.6㎞）
6/24 9:36

愛本合口堰堤（河口より13.5㎞）
6/24 9:34

１１



黒薙川合流点
6/24 9:30

宇奈月ダム（上流より望む） 宇奈月ダム（右岸より望む）
6/24 9:31 6/24 9:31

6/24 9:286/24 9:286/24 9:27

第１回フライト

６月２４日（出し平ダム：自然流下中、宇奈月ダム：水位低下中）

出し平ダム（左岸より望む）出し平ダム（右岸より望む）猫又

本川

黒薙川

１２



第２回フライト

６月２４日（出し平ダム：自然流下中、宇奈月ダム：自然流下中）

黒部大橋(国道8号)(河口より4.8㎞)
6/24 11:58

下黒部橋（河口より0.8㎞） 海域（黒部川河口）
6/24 11:57 6/24 11:57

権蔵橋（河口より8.2㎞）
6/24 12:00

新川黒部橋（河口より9.6㎞）
6/24 12:00

愛本床止め下流（河口より10.8㎞）
6/24 12:01
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黒部川近隣河川河口部の状況
（H23.6.24AM）

N

0 5 10km

朝　日　町入　善　町

黒　部　市

魚　津　市

滑　川　市

新　潟　県

国土交通省 宇奈月ダム

関西電力 出し平ダム

-250

-150

-50

海域(黒部川河口)

海域(常願寺川河口)

海域（神通川河口）

海域（早月川河口）

海域（片貝川河口）

海域(小川河口)

海域(姫川河口)海域(笹川河口)

田中観測所（海象）

石田観測所（海象）

※波向については有義波高２５ｃｍ
以上の場合、計測できる。

黒 部 川 6/24 9:11

神 通 川 6/24 10:06常 願 寺 川 6/24 9:55早 月 川 6/24 9:48

片 貝 川 6/24 9:44小 川 6/24 9:04

笹 川 6/24 9:03姫 川 6/24 8:52

田中観測所（海象）

日時 風向 風速 波向

6/24   9:00 南西 4.5m/s 西南西

6/24   10:00 南西 4.8m/s 北西

石田観測所（海象）

日時 風向 風速 波向

6/24  9:00 南西 9.8m/s 北西

6/24  10:00 南西 11.2m/s 南西

１４



第１回撮影

６月２３日連携排砂の状況（出し平ダム：水位低下中、宇奈月ダム：水位低下中）

宇奈月ダム貯水池上流を望む 宇奈月ダム直上流を望む 宇奈月ダム直下流を望む

弥太蔵谷合流点 愛本橋（河口より13.4km） 新川黒部橋（河口より9.6㎞）

6/23 14:176/23 14:036/23 13:55

6/23 14:21 6/23 14:47 6/23 15:04

弥太蔵谷

黒部川
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権蔵橋（河口より8.2㎞） 黒部大橋（国道8号）（河口より4.8㎞） 下黒部橋（河口より0.6㎞）

海域（黒部川河口）

第１回撮影

６月２３日連携排砂の状況（出し平ダム：水位低下中、宇奈月ダム：水位低下中）

6/23 16:126/23 15:306/23 15:09

6/23 16:16

１６



第２回撮影

６月２４日連携排砂の状況（出し平ダム：自然流下中、宇奈月ダム：自然流下中）

宇奈月ダム貯水池上流を望む 宇奈月ダム直上流を望む 宇奈月ダム直下流を望む

弥太蔵谷合流点 愛本橋（河口より13.4km） 新川黒部橋（河口より9.6㎞）

6/24 11:296/24 11:146/24 11:06

6/24 11:31 6/24 11:53 6/24 12:08

弥太蔵谷

黒部川
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権蔵橋（河口より8.2㎞） 黒部大橋（国道8号）（河口より4.8㎞） 下黒部橋（河口より0.6㎞）

海域（黒部川河口）

第２回撮影

６月２４日連携排砂の状況（出し平ダム：自然流下中、宇奈月ダム：自然流下中）

6/24 13:126/24 12:386/24 12:13

6/24 13:16
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第３回撮影

６月２４日連携排砂の状況（出し平ダム：水位回復中、宇奈月ダム：水位回復中）

宇奈月ダム貯水池上流を望む 宇奈月ダム直上流を望む 宇奈月ダム直下流を望む

弥太蔵谷合流点 愛本橋（河口より13.4km） 新川黒部橋（河口より9.6㎞）

6/24 16:516/24 16:296/24 16:24

6/24 16:45 6/24 17:06 6/24 17:20

弥太蔵谷

黒部川
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権蔵橋（河口より8.2㎞） 黒部大橋（国道8号）（河口より4.8㎞） 下黒部橋（河口より0.6㎞）

海域（黒部川河口）

第３回撮影

６月２４日連携排砂の状況（出し平ダム：水位回復中、宇奈月ダム：水位回復中）

6/24 18:096/24 17:496/24 17:25

6/24 18:21

２０



第４回撮影

６月２６日連携通砂の状況（出し平ダム：自然流下～水位回復中、宇奈月ダム：自然流下～水位回復中）

宇奈月ダム貯水池上流を望む 宇奈月ダム直上流を望む 宇奈月ダム直下流を望む

弥太蔵谷合流点 愛本橋（河口より13.4km） 新川黒部橋（河口より9.6㎞）

6/26 13:016/26 12:496/26 12:42

6/26 13:03 6/26 13:25 6/26 13:39

弥太蔵谷

黒部川

２１



権蔵橋（河口より8.2㎞） 黒部大橋（国道8号）（河口より4.8㎞） 下黒部橋（河口より0.6㎞）

海域（黒部川河口）

第４回撮影

６月２６日連携通砂の状況（出し平ダム：自然流下～水位回復中、宇奈月ダム：自然流下～水位回復中）

6/26 14:476/26 14:136/26 13:50

6/26 14:50
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第５回撮影

６月２６日連携通砂の状況（出し平ダム：通砂後の措置、宇奈月ダム：水位回復～通砂後の措置）

宇奈月ダム貯水池上流 宇奈月ダム直上流 宇奈月ダム直下流

弥太蔵谷合流点 愛本橋（河口より13.4km） 新川黒部橋（河口より9.6㎞）
6/26 18:15 6/26 18:26 6/26 18:33

弥太蔵谷

黒部川

視界不良のため撮影不可 視界不良のため撮影不可 視界不良のため撮影不可
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権蔵橋（河口より8.2㎞） 黒部大橋（国道8号）（河口より4.8㎞） 下黒部橋（河口より0.6㎞）
6/26 19:036/26 18:526/26 18:39

第５回撮影

６月２６日連携通砂の状況（出し平ダム：通砂後の措置、宇奈月ダム：水位回復～通砂後の措置）

２４



出し平ダム湛水池（9時00分　自然流下中　）

出し平ダム湛水池（4時15分　水位低下中　-9.2ｍ付近） 出し平ダム湛水池（6時40分　水位低下中　-16.2m付近）

出し平ダム湛水池（9時00分　自然流下中　）

出し平ダム湛水池（9時00分　自然流下中　）

排砂実施状況（６月２４日）

出し平ダム湛水池（4時15分　水位低下中　-9.2ｍ付近） 出し平ダム湛水池（6時40分　水位低下中　-16.2m付近）

出し平ダム湛水池（4時15分　水位低下中　-9.2ｍ付近） 出し平ダム湛水池（6時40分　水位低下中　-16.2m付近）

２５



出し平ダム湛水池（9時00分　自然流下中　）

出し平ダム湛水池（6時05分　水位低下中　-9.16ｍ付近） 出し平ダム湛水池（6時40分　水位低下中　-16.2m付近）

出し平ダム湛水池（9時00分　自然流下中　）

出し平ダム湛水池（9時00分　自然流下中　）

通砂実施状況（６月２６日）

出し平ダム湛水池（6時05分　水位低下中　-9.16ｍ付近） 出し平ダム湛水池（6時40分　水位低下中　-16.2m付近）

出し平ダム湛水池（6時05分　水位低下中　-9.16ｍ付近） 出し平ダム湛水池（6時40分　水位低下中　-16.2m付近）

２６
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